page_0008

22 7bris 1683

Vlyssiponem per Curatorem, qui à diebus quindecim Roma pro-
P. Josepho Candia, Pater est. Literas Vlyssiponem mihi quibus D.V. me
in Brasiliam ad me remittere respondi: idemque impense
jussi commendavi ut Romam iter ad P. Alexandrum Ciceum
maturaret. Vt P. quas offerebatque iterum V.R. com-
mendavi, suadet summa necessitas, quae series praesen-
tem hic requirit. Neque enim de V.R. absente cognoscere
re ego possum quae nota esse exe debent de vero
Missionum Indicarum statu ad opportuna suscipienda
consilia: cum à multo tempore literae Macao scriptae
de rebus huiusmodi non aduenerint. mentitaque tamen
passim illas perijisse, quando recentiores allatae sunt
quae priorum meminere quidem, sed quae in illis con-
tinebantur minime repraesentant. Et plura me intelle-
cturum confidam à P. Ciceo ex ijs, quae ad memorata
Missions attinent: et non nisi ex illorum intimam eaque
catamque cognitionem assequi potero, cum ipsa diu
ijs regionibus versata fuerit, à quibus P. Ciceus abfuit.
Post instauratas vires ut Romam proficiscatur, peroptat
nulla interposita mora. Haec si forte abunde obij-
ciatur (quod Deus auertat) curabit D.V. superare
adhibito consilio atque opera P. Alexandri Cicci, qui
cum agendum ipsi erit, ut difficultatibus omnibus supe-
ratis quamprimum simul sese itineri committant;
quod utique auspicatissimum precor à Deo meq.
H. D.V.R. commendo.

page_0009

m 31 Ott. 1645

Livorno

P. Alessandro Ceva. Perche nella risposta, che ho dato alle lettere scrittemi da V.R. dal Brasile, ò inserita, ò sincera col precedente corriere le habbia inculcato con ogni vivezza l'accellerare il suo viaggio à Roma in Comp.a del P. Giuseppe Condore non meno mi è tale la necessità che habbiamo qui della presenza dell'uno, e dell'altro, che non posso non raccomandarla di nuovo con ogni efficacia l'accennata celerità; dopo quale spero che loro sarà necessario così per rinfrancarsi dalle fatiche della navigatione e ben grande fatica di questa, mentre in più tempi et anche in questi ultimi si sono havute lettere d' Malaca, ma non mai quelle, che contengono gli avvertimenti già necessarii à sapersi, e di vostra di nostra missionarij, negg. informatore del vero stato degl'affari. ne che si è comunque citate dalle lettere altre che le sue, si sono ricevute. Oltre al danno, che di mancarne continuamo; veniamo à provare una singolare mortificatione presso d. questi p.ri Cardinali che ricevendo con ogni felicita ragguagli continuati e presti da Vicarij Apostolici d'Indie, non sanno dar credito alla nostra sciagura et l'attribuiscono ad un artificioso et affettato occultamento. Anche p questo motivo ella vede quanto sia necessario V. lucca per con la prestezza possibile e V.R. et il P. Condore. Ma parte di questi is timo, che il ritorno non succeda qualche arresto p le controversie à lei note frala Corte d. Portogallo, el al. Cong.ne di Propaganda (il che non accaderebbe senza estremo nostro pregiuditio, e qui s'attribuirebbe à debolezza nostra, artificij, in tal caso M. non tralasci mezzo p havere ogni ostacolo, che sopra ciò insorgessero contr'è, che da un tale